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АНОТАЦІЯ

Михайленко Х. О. Дисипативні процеси при резонансному

збудженні слабко турбулентної течії у надплинному гелії. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур. –

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б. І. Вєркіна Національної

академії наук України, Харків, 2018.

Дисертацію присвячено експериментальному вивченню дисипативних

процесів різної природи при ламінарній та слабко турбулентній

(квазіламінарній) течіях надплинного гелію. Основними механізмами

дисипації в потоці надплинної рідини є в’язкісне тертя, балістичне

розсіювання теплових збуджень (фононів, ротонів), а при великих

швидкостях потоку, коли збуджується турбулентність, з’являється

розсіювання фононів на квантованих вихрах. Особлива увага в дисертаційній

роботі приділяється з’ясуванню особливостей квазіламінарної течії рідкого

гелію, де проявляється вказане вище розсіювання фононів на квантованих

вихрах – взаємне тертя.

Дисипативні процеси в надплинному гелії були досліджені за

допомогою методики кварцового камертона, що коливається. В роботі

використовувалися кварцові камертони з резонансними частотами від 6,6 кГц

до 33 кГц.

Для з’ясування природи дисипативних процесів в широкому інтервалі

температур при ламінарному режимі течії надплинної рідини необхідно

розглядати температурну залежність питомого коефіцієнта опору, який

визначається відношенням збуджуючої сили до амплітуди швидкості

коливання камертона. Крім того, дана величина визначалася іншим

незалежним способом – за шириною резонансної лінії. Таким чином,

визначаючи температурну залежність коефіцієнта опору, можна встановити

механізм дисипації. При цьому було з’ясовано, що весь досліджуваний

інтервал температур можна умовно розділити на дві температурні області –
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гідродинамічну і балістичну.

При ламінарному режимі течії, коли температура Не II вище за 0,7 К –

гідродинамічна течія, основним механізмом дисипації є в’язкісне тертя

рідини об поверхню тіла, що коливається, яке визначається в основному

температурною залежністю густини нормальної компоненти. Залежність

швидкості коливань камертона від сили, яка прикладається, при цьому

лінійна. У даній області температур спостерігали два режими в’язкого тертя в

залежності від значення глибини проникнення в’язкої хвилі. При температурі

вище 1,2 K глибина проникнення менша за характерний розмір камертона, і

коефіцієнт опору зменшується з температурою. При більш низькій

температурі глибина проникнення стає більшою за характерний розмір

камертона, при цьому коефіцієнт опору збільшується зі зменшенням

температури, що добре видно для камертонів з малими резонансними

частотами. Крім того, температурна залежність коефіцієнта опору камертона,

що коливається в Не II, залежить від частоти коливань камертона. При

високих резонансних частотах камертона перехід між режимами практично

не спостерігається.

Для детального дослідження дисипативних процесів в надплинному

гелії досліджувалася залежність резонансної частоти кварцового

осцилюючого камертона, зануреного в Не II, від величини приєднаної маси,

яка визначається в’язкістю і густиною нормальної компоненти гелію та в

тонкому пристінковому шарі рухається разом з ніжками камертона. В роботі

визначався коефіцієнт приєднаної маси в залежності від температури і тиску.

Значення коефіцієнта, отримані від обох залежностей, узгоджуються між

собою.

При Т < 0,7 К дисипація кінетичної енергії коливань камертона

визначається балістичним розсіюванням теплових збуджень на ніжках

камертона. В цьому режимі відсутня залежність коефіцієнта опору від

частоти і геометрії тіла, що коливається. Тобто дисипація енергії повністю

визначається температурною залежністю нормальної компоненти
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надплинності і перерізом розсіювання камертона.

У міру збільшення швидкості коливань і досягнення критичної

швидкості течії надплинного гелію спостерігається перехід від ламінарного

режиму течії до турбулентного. При цьому турбулентна течія

характеризується додатковим механізмом дисипації за рахунок розсіювання

теплових збуджень (фононів) на квантованих вихрах – силою взаємного

тертя. Зміна режимів течії добре видна на залежності швидкості коливань

камертона від сили, що прикладається, у вигляді відхилення від лінійності в

гідродинамічній області температур або злому в балістичній області

температур.

В гідродинамічній області температур густина нормальної компоненти

ще досить велика, і в турбулентній течії беруть участь як нормальна, так і

надплинна компонента. В цьому випадку турбулентна течія надплинної

рідині обумовлена джгутом квантованих вихрів, що імітують поведінку

вихру, такого ж, як в звичайній рідини. Така турбулентна течія називається

квазікласичною турбулентністю. В протилежність цьому, при досить низьких

температурах, але далеко від переходу до балістичного режиму розсіювання,

коли густина нормальної компоненти практично дорівнює нулю, а в

гідродинамічній течії може брати участь тільки надплинна компонента,

турбулентна течія можлива тільки як рух взаємодіючих квантованих вихрів,

які можуть перетинати один одного, утворюючи нові вихри або вихрові

кільця, що розбігаються в різні боки. Такий процес призводить до утворення

своєрідного клубка з квантованих вихрів. Дану турбулентність називають

квантовою, в тому сенсі, що вона обумовлена взаємодією між квантованими

вихрами, які підкоряються квантово-механічним закономірностям, їх

поведінка описується законами квантової механіки і експериментально

практично не досліджувалася.

В даній роботі в основному проводилися дослідження при наднизьких

температурах 140 – 150 мК. Ця температурна область була обрана з декількох

причин. По-перше, при даних температурах ще досить висока
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холодопродуктивність рефрижератора розчинення, що дозволяло надійно

отримувати і стабілізувати температуру. По-друге, при цих температурах

густина нормальної компоненти в 106 разів менша за надплинну густину. По-

третє, при малих швидкостях коливань ніжок камертона його поведінка була

така ж, як у вакуумі, і всі дисипативні процеси визначалися властивостями

речовини камертоном, що коливається. У той же час внесок дисипативних

процесів за рахунок балістичного розсіювання в досліджуваному Не II був в

6 разів менше, ніж в самому камертоні, чого було достатньо для надійної

реєстрації додаткових механізмів дисипації, пов’язаних з розсіюванням

фононів на квантованих вихрах.

Для дослідження такого роду процесів в експерименті вимірювалися

амплітудно-частотні характеристики камертона при різних збуджуючих

силах. За отриманими резонансними кривими визначалася швидкість

коливання камертона в максимумі сигналу і будувалася залежність амплітуди

швидкості коливань від збуджуючої сили. При малих швидкостях коливань

збуджуюча сила була пропорційна швидкості коливань. Зі збільшенням цієї

швидкості при деякій критичній швидкості 0,046 м/с на залежності

швидкості коливань камертона від збуджуючої сили спостерігалося

відхилення від лінійної залежності, що пояснюється появою додаткової сили

тертя, пов’язаної з народженням квантованих вихрів і збільшенням їх

густини, а також розсіюванням на них теплових збуджень. Як показав аналіз

експериментальних даних, подальше збільшення швидкості коливань

призводило до збільшення додаткової сили тертя пропорційно кубу

швидкості коливань. Як раніше було показано багатьма авторами, сила

взаємного тертя якраз пропорційна кубу швидкості коливань у згоді з

отриманими експериментальними даними. При цьому на амплітудно-

частотній залежності проявляється нелінійність в поведінці кварцового

камертона. Така нелінійна поведінка не спостерігалася при вимірюванні

амплітудно-частотних характеристик у вакуумі, що говорить про те, що

нелінійність коливань камертона, зануреного в Не II, пов’язана з нелінійною
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залежністю сили взаємного тертя від швидкості коливань камертона.

У даній роботі був проведений аналіз амплітудно-частотних

характеристик камертона з використанням рівняння Дуффінга для

нелінійного осцилятора. Було показано, що всі резонансні криві можна

описати рівнянням Дуффінга з використанням одного підгінного параметра –

коефіцієнта нелінійності, який був визначений для різних збуджуючих сил з

умови згоди з експериментальними даними. Крім того, рівняння Дуффінга

добре описує і відхилення від лінійності на залежності швидкості коливань

від збуджуючої сили.

Результати досліджень, представлені в дисертаційній роботі, мають

фундаментальне значення. Проведені дослідження дозволяють проводити

аналогії механізмів дисипації енергії в класичних і квантових рідинах в

режимі ламінарної і турбулентної течії.

Ключові слова: надплинний гелій, ламінарна течія, турбулентність,

дисипативні процеси, розсіювання фононів, квантовані вихри, кварцовий

камертон, приєднана маса гелію.
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ABSTRACT

K. О. Mykhailenko. Dissipative processes at resonant excitation of a

weakly turbulent flow in superfluid helium. – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics by speсiality

01.04.09 – low temperature physics. – B.I. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering of the NAS of Ukraine, Kharkov, 2018.

The thesis is devoted to the experimental study of dissipative processes of

various nature for laminar and weakly turbulent (quasilaminar) flows of superfluid

helium at ultra low temperature. The main mechanisms of dissipation in the flow

of a superfluid liquid are viscous friction, ballistic scattering of thermal excitations

(phonons, rotons), and at high flow velocities, when turbulence is excited, phonons

are scattered on quantized vortices. Particular attention is paid to elucidating the

features of the quasilaminar flow of liquid helium, in which the above – mentioned

phonon scattering arises on quantized vortices manifesting the mutual friction.

Dissipative processes accompanied by vibrations of a tuning fork immersed

in superfluid helium, have been investigated using the quartz oscillating tuning

fork technique. Quartz tuning forks with resonant frequencies from 6,6 kHz to

33 kHz were used in the work.

To determine the nature of dissipative processes in a wide temperature range

under the laminar flow regime of a superfluid liquid, one needs to consider the

temperature dependence of the specific coefficient of resistance, which is defined

as the ratio of the exciting force to the amplitude of the tuning fork velocity. In

addition, the value of the specific coefficient of resistance was determined by

another independent method – from the resonance line width. Thus, by determining

the temperature dependence of the resistance coefficient, one may establish a type

of the dissipation mechanism. It was found that the entire temperature range

studied can be conditionally divided into two temperature regions – hydrodynamic

and ballistic temperature ranges.

In the laminar flow regime, when the He II temperature is above 0,7 K, there

is a hydrodynamic flow, the main mechanism of dissipation is the viscous friction
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of the liquid on the surface of the vibrating body, which is determined mainly by

the temperature dependence of the normal component density. The dependence of

the tuning fork vibration velocity on the applied force is linear in this case. Two

viscous friction modes were observed in this temperature range, depending on the

viscous wave penetration depth. At temperature above 1,2 K, the depth of

penetration is less than the characteristic size of the tuning fork, and the coefficient

of resistance decreases with temperature. At lower temperature, the depth becomes

higher than the characteristic tuning fork size, while the resistance coefficient

increases with decreasing temperature, which is clearly visible for tuning forks

with low resonance frequencies. Furthermore the temperature dependence of the

coefficient of resistance of an oscillating tuning fork immersed in He II depends on

the tuning fork oscillation frequency. At high resonance frequencies of tuning

forks, the transition between modes is practically not observed.

For a detailed study of dissipative processes in superfluid helium, the

dependence of the resonance frequency of an oscillating quartz tuning fork

immersed in He II on the value of the attached mass was determined, which is

determined by the viscosity and density of the normal helium component and

accompanies the movement of the tuning fork legs in a thin wall layer. In the

thesis, the coefficient of the attached mass was determined as a function of

temperature and pressure, and the values of the coefficient obtained for both

dependences are consistent.

At T < 0,7 K, the dissipation of the kinetic energy of oscillations of the

tuning fork is determined by the ballistic scattering of thermal excitations on the

tuning fork legs. In this regime, the resistance coefficient does not depend on the

frequency and geometry of the vibrating body, being completely determined by the

temperature dependence of the normal component of the superfluid liquid and the

scattering cross-section of the tuning fork.

As the velocity of oscillations increases and the critical velocity of the flow

of the superfluid liquid is reached, a transition from the laminar flow regime to the

turbulent flow is observed. In this case, the turbulent flow is characterized by an
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additional dissipation mechanism due to the scattering of thermal excitations

(phonons) by quantized vortices – the force of mutual friction. The change in flow

regimes is clearly seen in the dependence of the tuning fork vibration velocity on

the applied force in the form of a deviation from linearity in the hydrodynamic

temperature range or as a kink in the ballistic temperature region.

In the hydrodynamic temperature range, the density of the normal

component is still quite high, and both normal and superfluid components

participate in the turbulent flow. In this case, the turbulent flow of a superfluid

liquid is due to a bundle of quantized vortices and simulates the behavior of a

vortex, the same as in a conventional liquid. Such a turbulent flow is called

quasiclassical turbulence. In contrast, at sufficiently low temperatures, but far from

the transition to the ballistic mode of scattering, when the density of the normal

component is practically zero, and only the superfluid component can participate in

the hydrodynamic flow, turbulent flow is possible only as the motion of interacting

quantized vortices that can cross each other, forming new vortices or vortex rings,

running in different directions. Such a process leads to the formation of a peculiar

coil of quantized vortices. This turbulence is called quantum, in the sense that it is

due to the interaction between quantized vortices that follow the quantum-

mechanical laws and their behavior is described by the quantum mechanics laws

and has not been experimentally studied practically.

In the present study, studies were mainly carried out at ultralow

temperatures of 140 - 150 mK. This temperature range has been selected for

several reasons. First, at these temperatures the refrigeration capacity of the

dilution refrigerator is still high enough that it was possible to reliably obtain and

stabilize the temperature. Secondly, at these temperatures the density of the normal

component is 106 times lower than the superfluid density. Thirdly, at low velocities

of oscillation of the tuning fork legs, its behavior was the same as that in vacuum,

and all the dissipative processes were determined by the properties of the substance

of the vibrating tuning fork. At the same time, the contribution of dissipative

processes due to ballistic scattering in the investigated He II was 6 times lower
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than that in the tuning fork itself, which was sufficient for reliable identification of

additional dissipation mechanisms associated with the scattering of phonons on

quantized vortices.

For the study of such processes in the experiment, the amplitude-frequency

characteristics of the tuning fork with various excitatory forces were measured.

From the resonance curves obtained, the velocity of the tuning fork legs was

determined at the maximum of the signal and the amplitude of the oscillation

velocity was plotted against the exciting force. At low vibrational velocities, the

exciting force was proportional to the velocity of the oscillations. With an increase

in this velocity at a certain critical velocity of 0,046 m/s, the deviation from the

linear dependence was observed on the dependence of the tuning fork vibrations on

the exciting force, which is attributed to the appearance of an additional frictional

force associated with the creation of quantized vortices and an increase in their

density, as well as the scattering of thermal excitations. An analysis of the

experimental data has shown that a further increase in the velocity of oscillations

leads to an increase in the additional friction force in proportion to the cube of the

vibration velocity. As was previously shown by different authors, the force of

mutual friction is just proportional to the cube of the vibration velocity in

agreement with the experimental data obtained. At the same time, the amplitude-

frequency dependence exhibits a nonlinearity in the behavior of the quartz tuning

fork. Such nonlinear behavior was not observed when measuring the amplitude-

frequency characteristics in a vacuum, which indicates that the nonlinearity of

vibrations of a tuning fork immersed in He II is related to the nonlinear

dependence of the force of mutual friction on the velocity of its oscillations.

In the present work, the amplitude-frequency characteristics of the tuning

fork were analyzed using the solution of the Duffing equation for a nonlinear

oscillator. It was shown that all resonance curves can be described by the Duffing

equation using only one adjustable parameter – the nonlinearity coefficient, which

was determined for different exciting forces from the condition of agreement with

the experimental data. In addition, the Duffing equation also describes well the
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deviation from linearity on the dependence of the vibration velocity on the exciting

force.

The results of the studies presented in the dissertation work are of

fundamental importance. The researches allow to carry out analogies of

mechanisms of energy dissipation in classical and quantum liquids in a laminar and

turbulent flow regime.

Keywords: superfluid helium, laminar flow, turbulence, dissipative

processes, scattering of phonons, quantized vortices, quartz tuning fork, added

mass.
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ВСТУП

Дана дисертаційна робота присвячена експериментальному

дослідженню дисипативних процесів при ламінарній та слабко турбулентній

(квазіламінарній) течіях надплинного гелію. Особлива увага приділяється

з’ясуванню особливостей квазіламінарної течії рідкого гелію. В роботі

вперше була порахована сила взаємного тертя, побудована залежність

коефіцієнта приєднаної маси рідкого гелію від резонансних частот тіла, що

коливається, також була описана нелінійність АЧХ за допомогою рівняння

Дуффінга для нелінійного осцилятора.

При експериментальному дослідженні квазіламінарної та турбулентної

течії в гелії інформативним є вивчення процесів дисипації енергії, так як ці

процеси сильно відрізняються один від одного як за інтенсивністю, так і за

механізмом втрати енергії коливань твердого тіла, зануреного в рідину

(метод занурених в гелій тіл, що коливаються, – основний метод вивчення

турбулентності в ньому). При низьких температурах Т < 0,7 К, що

відповідають балістичному режиму течії, основним дисипативним процесом

є розсіювання теплових збуджень надплинного гелію на поверхні тіла. А при


[…]


обумовлена гнучкістю коливань його ніжок.

Варто також зазначити, що при переході від лінійної до кубічної

залежності експериментальні дані свідчать про виникнення спонтанних

численних стрибків між ламінарним і турбулентним режимами течії.

Всі амплітуди швидкості коливань були виміряні в максимумі
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резонансних кривих. У той же час самі резонансні криві зі збільшенням

збуджуючої сили викривляються при наявності нелінійної додаткової сили

тертя. У зв’язку з цим доцільно проаналізувати вигляд АЧХ кривих при

квазіламінарному режимі течії.

Для такого аналізу залежність υ(F0) на рис. 4.8 виявляється зручним

умовно розділити на п’ять областей, що характеризуються специфічним

видом АЧХ: (I) – область ламінарного потенційного режиму течії He II;

характерна для цієї області АЧХ наведена на рис. 1 роботи [2] і описується

лоренціаном. АЧХ для області II наведена на рис. 2(а) роботи [2]. Як уже

зазначалося, ця область характеризується спонтанними стрибками між

ламінарним потенційним і турбулентним режимами течії. Область III раніше

не аналізувалася. Відповідна цій області АЧХ наведена на рис. 4.9 для частот

в районі максимуму резонансної кривої. Сканування за частотою

проводилося з кроком 0,01 Гц, час вичікування після кожного кроку становив

200 с. На рис. 4.9 бачимо, що АЧХ несиметрична щодо максимуму

резонансної кривої, причому спостерігається «завал» в бік більш низьких

частот. Несиметричність кривої АЧХ збільшується зі зростанням сили, що

прикладається, до тих пір, поки на резонансній кривій не виникає нестійкість,

відповідна стрибку між точками 1 (початок нестійкості) 1 і 2 (її кінець) на

рис. 4.9. Необхідно підкреслити, що в областях II і III «зрив» квазіламінарної

течії в турбулентну, що спостерігається у вигляді різкого зменшення

швидкості коливань, відбувається не завжди. Так, на рис. 4.9 показана АЧХ,

виміряна при стійкій квазіламінарній течії без переходу до турбулентної.
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Рис. 4.9. Амплітудно - частотна характеристика камертона для області III

при збуджуючій силі F0 = 1,87·10-10 Н. Суцільна крива – розрахунок з

використанням нелінійного рівняння Дуффінга. 1 і 2 - точки початку і кінця

нестійкості резонансної кривої.

В областях IV і V вигляд резонансних кривих якісно однаковий, і в цих

областях зрив в турбулентну течію спостерігався в кожному з проведених

експериментів. Для області IV крива наведена на рис. 2(б) роботи [2], а для

області V – на рис. 4.10 цієї роботи.

Як видно на рис. 4.10, в області V форма резонансної кривої сильно

викривляється в порівнянні з лоренціаном, а максимум АЧХ відповідає

області рис. 4.8, коли в швидкість коливань ніжок камертона перестає

залежати від сили, що прикладається.

Про те, що нелінійність коливань ніжок камертона в областях II - V

виникає, мабуть, через появу додаткової нелінійної сили взаємного тертя в

Не II, свідчать вимірювання в вакуумі. При вимірах в вакуумі амплітуда

швидкості була майже в три рази більше, ніж максимальна
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Рис. 4.10. Характерна АЧХ для області V при силі F0 = 1,07·10-9 Н. Суцільна

крива – розрахунок з використанням нелінійного рівняння Дуффінга. 1 –

початок нестійкості коливань камертона, 2 – «зрив» в турбулентний

режим, показаний точкою 3, та 4 – максимум швидкості коливань ніжок

камертона при турбулентній течії, відповідає експериментальним даним

рис. 4.8.

амплітуда коливань в Не II (див. рис. 4.6), але при цьому не спостерігалося

такої помітно вираженої нелінійності коливань (викривлення форми АЧХ).

Таким чином, можна стверджувати, що нелінійність коливань ніжок

камертона, що спостерігається в Не II, обумовлена нелінійною силою тертя в

рідині, в якій коливається камертон. Аналогічний висновок був зроблений в

роботі [68].

4.3.4. Коефіцієнт нелінійності

Виявляється, що при збуджуючих силах, які відповідають областям II,

III, і IV, резонансні криві добре описуються на всьому інтервалі частот, а при

збуджуючих силах, що відповідають області V, коефіцієнт b визначався за
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даними лівіше точки 1. У цій області при завершенні нестійкості (точка 2 на

рис. 4.7) величина швидкості була завжди нижче значення в точці 2 і не

збігалася зі значеннями, що відповідають правій частині розрахункової

резонансної кривої. Нагадаємо, що, як витікає з рис. 4.8, швидкість в точці 2

області V практично є сталою і не залежить від сили.

Отримані значення b показані на рис. 4.11 для АЧХ, які стали

результатом всіх вимірювань. Інтервал зміни збуджуючої сили на рис. 4.11

відповідає області значень збуджуючих сил на рис. 4.8. З рисунка добре

видно, що є великий розкид значень b . Суцільна лінія відповідає середньому

значенню b = 35,5 с/м2, відповідне середнє значення коефіцієнта нелінійності

b3
03

2ωµ = , µ складає 9,2·1016 с-2м-2. При цьому на значення b сильно впливає

точність вимірювання частоти. Коефіцієнт нелінійності можна визначити

також з даних [2], де він представлений у вигляді ( )mn 3
0ωµ = . В цьому

випадку μ = 2,5·1016 с-2м-2, що більш ніж в три рази менше наведеного вище

значення, отриманого в даній роботі.
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Рис. 4.11. Множник b , визначений з експериментальних даних за

залежністю швидкості коливань від збуджуючої сили з використанням

нелінійного рівняння Дуффінга. Суцільна лінія - середнє значення у всьому

інтервалі збуджуючих сил. Штрихпунктирна лінія проведена для b = 50 с/м2.
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Настільки помітне розходження між значеннями µ в даній роботі і в [2]

може бути пов’язано з тим, що не враховувалася залежність коефіцієнта

загасання γ від геометрії тіла, що коливається в рідини [100].

Для визначення впливу збуджуючої сили на амплітуду швидкості

ніжок камертона в нелінійному режимі за допомогою рівняння (4.4) були

розраховані АЧХ для різних збуджуючих напруг і сил. Визначалося значення

швидкості, відповідне закінченню нестійкості – точка 2 на рис. 4.7, що

відповідає максимуму швидкості. Якщо нестійкість була відсутня, то

швидкість бралася в максимумі на резонансній частоті АЧХ. Таким чином,

була отримана залежність υ(F0), що дозволяє проводити порівняння з

експериментальними даними. Найкраща згода між розрахунковими і

експериментальними даними досягалася при b = 50 c/м2, розрахунок

наведено на рис. 4.12 суцільною лінією. Штрихпунктирною лінією на

рис. 4.12 показана залежність, що враховує внесок взаємного тертя,

кубічного за швидкістю, в дисипативні процеси в додаток до лінійного

внеску [2]; пунктирна лінія відповідає турбулентній течії, коли F0 ~ υ3.
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Рис. 4.12. Залежність швидкості коливань ніжок камертона від збуджуючої

сили. Значення ліній описані в тексті.
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Як бачимо з рисунка, при врахуванні нелінійності коливань (викривлення

форми резонансної кривої) амплітуда швидкості в залежності від сили, що

прикладається, є нелінійною функцією. Також є гарна згода

експериментальних даних і розрахунку, проведеного з використанням

рівняння Дуффінга (суцільна лінія на рис. 4.12). Лінія проведена з

використанням коефіцієнта пропорційності b на 30 % більшого за його

середнє значення на рис. 4.11. Зауважимо, що це значення знаходиться в

межах розкиду значень b . Таким чином, виявляється, що експериментальні

дані на рис. 4.12 можуть бути описані як з використанням рішення рівняння

Дуффінга, так і при врахуванні кубічного члена у виразі для сили взаємного

тертя.

В області V при відносно великих збуджуючих силах експериментальні

дані свідчать, що швидкість не залежить від збуджуючої сили (див. рис. 4.8).

Цей тип АЧХ можна описати з допомогою рівняння Дуффінга тільки лівіше

точки 1.
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Висновки

1. Аналіз отриманих залежностей υ(F) показав, що є дисипація кінетичної

енергії коливань, надлишкова в порівнянні з дисипацією, зумовленої

процесами внутрішнього тертя в матеріалі камертона. Цю додаткову

дисипації можна пов’язати зі взаємним тертям між квантовими вихрами

в надплинної компоненті з тепловими збудженнями Не II.

2. Показано, що при турбулентній і квазістійкій ламинарній режимах течії

механізми дисипації енергії коливань однакові, а кількісна відмінність

пов’язана з тим, що при турбулентному плині густина квантових вихрів

більше.

3. Також показано, що критична амплітуда швидкості переходу від

ламінарної течії Не II до турбулентної може бути значно нижче, ніж

критична амплітуда швидкості, визначена раніше в області більш

високих температур.

4. Показано, що нелінійна АЧХ добре описується за допомогою рівняння

Дуффінга для нелінійного осцилятора, за допомогою якого встановлена

залежність швидкості коливань ніжок від збуджуючої сили. Виявилося,

що ця ж залежність може бути отримана, якщо додати складова, кубічну

по швидкості в вираз для сили взаємного тертя при квазіламінарному

режимі течії рідини. Це складова обумовлено розсіюванням фононів на

квантованих вихорах з Не II, чия густина зростає зі збільшенням частоти

коливань.

5. Пораховано коефіцієнт нелінійності µ, визначений з

експериментальних даних по залежності швидкості коливань від

збудливою сили з використанням нелінійного рівняння Дуффінга.

Середнє значення b = 35,5 с/м2, відповідне середнє значення коефіцієнта

нелінійності µ становить 9,2·1016 с-2м-2, які пов’язані виразом b3
03

2ωµ = .
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі було вирішено важливе наукове завдання, яке

має істотне значення для фізики низьких температур, а саме:

експериментально виявлено механізми дисипації у надплинному гелії за умов

його ламінарної та слабко турбулентної течії при наднизьких температурах.

До основних узагальнених результатів і висновків дисертації слід

віднести такі:

1. Показано, що при Т > 0,7 K в ламінарній течії гелію (гідродинамічна

область розсіювання теплових збуджень) існує два режими в’язкого

тертя, що відрізняються за частотою. На температурній залежності

дисипації показана межа переходу між режимами, яка проявляється

у вигляді мінімуму на цій залежності та визначається

співвідношенням між характерним розміром осцилюючого тіла та

глибиною проникнення в’язкої хвилі.

2. Визначено коефіцієнт приєднаної маси гелію, який встановлює

зв’язок між масою гелію, що витіснена осцилюючим тілом, і його

резонансною частотою коливань у гідродинамічній області

розсіювання теплових збуджень. Показано, що в цій області

коефіцієнт приєднаної маси залежить від частоти та температури, а в

області балістичного розсіювання його залежність від температури

зникає.

3. Експериментально виявлено, що при слабко турбулентному режимі

течії гелію при υ ≥ 0,046 см/с відбувається розсіювання теплових

збуджень на квантованих вихрах. Встановлено, що при цьому сила

тертя гелію пропорційна кубу максимуму швидкості осцилюючого

тіла.

4. Показано, що дисипативні механізми поглинання в надплинному

гелії із осцилюючим тілом можуть бути описані нелінійним

рівнянням Дуффінга з урахуванням дії зовнішньої сили. В межах

цього підходу пояснено відхилення від лінійного режиму
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залежностей амплітуди швидкості коливань від частоти та

збуджуючої сили, що добре узгоджується з експериментальними

даними. Визначено коефіцієнт нелінійності, що не залежить від

швидкості коливань.
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