## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

**МИХАЙЛЕНКО Христини Олексіївни**

**«Дисипативні процеси при резонансному збудженні слабо
турбулентної течії у надплинному гелії»,**

яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур

Дисертація присвячена вивченню динамічних процесів, що відбуваються в надплинній рідині. Це не є несподіваним, оскільки саме в цьому об'єкті можливо ввести рід нових понять режиму течії, окрім відомих (ламінарного, турбулентного) та спостерігати такі режими. Саме в надплинному гелії можна спостерігати перехід ламінарного режиму течії рідини в квазіламінарний, замість турбулентного, що викликано втратою стійкості процесу ламінарного руху при накладенні на нього малих збурень у вигляді двовимірних коливань, які поширюються в напрямку основної течії.

Питання, пов'язані з природою дисипації енергії течії чистого гелію залишаються не повною мірою вивченими. Тому, проведення систематичних досліджень дисипації енергії в надплинному гелії, вивчення переходу між ламінарною та турбулентною течією є своєчасними і актуальними як для фізики низьких температур так і для фізики динамічних процесів твердого тіла. Все це обумовлює **актуальність вибраної теми дисертації. Важливість та актуальність** розглянутих в дисертації проблем підтверджується також тим, що роботи, які лягли в основу дисертації, були виконані у відділі фізики квантових рідин та кристалів ФТІНТ ім. Б. І. Веркіна НАН України відповідно до відомих тем: «Об'ємні та поверхневі наносистеми в квантових рідинах та кристалах» (номер державної реєстрації 0110U007894, термін виконання 2011 – 2015 рр.), «Утворення наноструктур і кінетичні процеси в конденсованому гелії при низьких та наднизьких температурах» (номер державної реєстрації 0116U005034, термін виконання 2016 – 2020 рр.), а також були підтримані в межах проекту науково-дослідних робіт молодих учених НАН України у 2017 р. «Кінетичні властивості наноструктурованих та мезоскопічних квантових систем, утворених конденсованими фазами гелію» (номер державної реєстрації 0117U003472, термін виконання 2017 – 2018 рр.).

Предметом дослідження дисертаційної роботи Х. О. Михайленко обрано дисипацію енергії при слабо турбулентній течії гелію в області наднизьких температурах. Успішне виконання поставлених завдань в великій мірі було

досягнуто завдяки використанню оригінального рефрижератора розчинення, оригінальних експериментальних комірок та низькочастотної резонансної методики – методу камертона. Безумовно, **дисертація Х. О. Михайленко повністю відповідає спеціальності 01.04.09 - фізика низьких температур.**

**Мету дисертаційної роботи** можна вважати досягнутою в межах поставлених автором задач.

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Список використаних джерел досить повністю відображає володіння дисертантом інформації по вибраному напрямку своєї роботи. Всі розділи дисертації логічно пов'язані між собою.

**Новизна одержаних наукових результатів.** Всі положення і результати, які сформульовані у пункті «наукова новизна», є новими і базуються на своєчасно опублікованих автором наукових працях в провідних фахових вітчизняних та закордонних виданнях.

Не повторюючи висновків роботи, я вважаю необхідним відзначити декілька цікавих і важливих результатів рецензованої дисертації:

- Автором вперше встановлено, що при слабко турбулентному режимі течії, в якому відбувається розсіювання теплових збуджень на квантованих вихорах, сила тертя гелію пропорційна кубу максимуму швидкості осцилюючого тіла.

- Дисертантом вперше показано, що дисипативні явища в надплинному гелії із осцилюючим тілом можуть бути описані в межах нелінійного рівняння Дуффінга з урахуванням дії зовнішньої змінної сили.

Одержані результати не є очевидними, і тому їх обґрунтування, що проведено автором, являє собою помітне досягнення. Слід зазначити, що всі результати роботи Х. О. Михайленко базуються на експериментах, виконаних апробованими, надійними фізичними методиками; отримані результати добре узгоджуються між собою, а також, з результатами інших авторів. Це дозволяє стверджувати, що **наукові положення та приведені висновки є обґрунтованими та достовірними.**

**Наукове та практичне значення отриманих результатів.** в режимі Виконані дослідження дозволяють проводити аналогії щодо механізмів дисипації енергії в класичних та квантових рідинах. Удосконалення автором існуючої методики осцилюючого кварцового камертона відкриває експериментаторам нові можливості в дослідженнях особливостей течії квантових рідин при наднизьких температурах.

Матеріали дисертації Х. О. Михайленко **достатньо повно розкриті** в 5 наукових статтях. Важливим на мій погляд є те, що результати досліджень були обговорені у вигляді усних та постерних доповідей на міжнародних конференціях з фізики низьких температур.

Результати проведених досліджень можуть бути використані в наукових установах, де ведуться експериментальні та теоретичні дослідження низьковимірних систем різної природи, а саме: в Інституті фізики НАН України (м. Київ), Київському національному університеті імені Тараса Шевченка (м. Київ), Національному технічному університеті України "Київський політехнічний інститут" ім. Ігоря Сікорського (м. Київ), Харківському національному університеті ім. В. Н. Каразіна МОН України (м. Харків), Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б. І. Веркіна НАН України (м. Харків), Національному технічному університеті «Харківський політехнічний інститут» МОН України (м. Харків), Національному науковому центрі «Харківський фізико-технічний інститут» НАН України (м. Харків), Інституті радіофізики та електроніки ім. О. Я. Усикова НАН України (м. Харків).

Загалом, дисертація добре написана і оформлена відповідно до стандартів. Текст автореферату повністю відображає зміст дисертації.

Тім не менш, вважаю необхідним вказати на деякі **недоліки даної дисертації**:

1. Не повністю розкриті можливі причини виникнення такого (лінійного) характеру наведеної на рис. 3.9 частотної залежності коефіцієнта приєднаної маси гелію.

2. В роботі не проведено ретельне обґрунтування того, що нелінійний характер коливань камертона в надплинному гелію доцільно описувати саме за допомогою моделі Дуффінга.

3. На жаль, у тексті зустрічалися деякі граматичні описки.

Відзначимо, що вказані недоліки не відносяться до положень пункту новизна, і тому, вважаю, **що дисертація може розглядатися як завершений науково-кваліфікаційний труд** з вельми вагомими результатами в області фізики низьких температур. В дисертації вирішено важливу задачу фізики низьких температур: експериментально виявлено особливості процесів дисипації енергії в надплинному гелії при переході від ламінарної до слабо турбулентної течії рідкого при наднизьких температурах та запропоновано досить обґрунтовані та правдоподібні їх фізичні моделі.

Вважаю, що за актуальністю вибраного напрямку роботи, обсягом виконаних досліджень, рівнем і кількістю наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота Х. О. Михайленко «Дисипативні процеси при резонансному збудженні слабо турбулентної течії у надплинному гелії» задовольняє всім вимогам, які ставляться МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів». Виходячи з усього викладеного вище, вважаю, що Михайленко Христина Олексіївна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

Офіційний опонент:

член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук,
професор, завідувач відділу радіоспектроскопії
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України

С.І. Тарапов

Підпис

члена-кореспондента НАН України,
доктора фізико-математичних наук,
професора, завідувача відділу радіоспектроскопії
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України
Сергія Івановича Тарапова

засвідчую:

Вчений секретар

Інституту радіофізики та електроніки
ім. О.Я. Усикова НАН України,
кандидат фізико-математичних наук

І.Є. Почаніна